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عضو  انجمن  صنفی مدیران رسانه  و شرکت تعاونی مطبوعات کشور

رویداد

این ستون قرار است دغدغه‌های یک هفته 
باشد برای آن‌چه که شفاف نشده و بهتر است 

شفاف شود
فرصت‌های محدود شفاف‌سازی

محمدامین زارعی

این روزها که دسترسی‌ها به اطلاعات ضروری 
و غیرضروری برای همه سهل و آسان شده و تمام 
زحمتی که می‌کشیم یک کلیک‌کردن است، ضرورت 
 شناخت سره از ناسره و حتما شفاف‌سازی بیشتر 
شده است. جامعه‌ای که هر لحظه در تیررس شایعات و 
اخبار درست و غلط است، نیاز دارد مسئولان و صدالبته 
رسانه‌ها تمام تلاششان این باشد که شفاف کنند هرچه 
را که حساسیت برانگیز است و گردوغباری رویش 

نشسته از جمله:
یک: چند وقتی است مولفه‌های ملموس اقتصادی و 
معیشتی مردم هر روز دستخوش تغییرات و صد البته 
گرانی‌های روزافزون شده و تنها چیزی که جایش این 
بین خالی است، شفاف‌کردن دلایل این گرانی هاست. 
از بنزین و شایعات پیرامونش بگیرید تا اقلام و مایحتاج 
عمومی مردم. بخواهیم یا نه مردم به هرمسأله‌ای که 
به زندگی جاری و روزمره‌شان چنگی بزند، حساسند 
و در بین این حساسیت زیاد چیزی که دست‌به‌دست 
می‌شود، متاسفانه شایعه است و شایعه. دوای درد آب 
گل‌آلود هم شفاف‌سازی است نه چیز دیگر. نمونه 
دم‌دستی‌اش عدم‌شفافیت موجود در بازار خودرو است. 
کالایی که سال‌های سال بود مردم دیگر آن را کالای 
مصرفی می‌دانستند، نه سرمایه‌ای، ولی شد آن‌چه 
نباید می‌شد و به‌ناگاه سیل نقدینگی به بازار خودرو 
سرازیر شد و قیمت‌های لحظه‌ای انواع خودروها هوش 
از کله مردم و مصرف‌کنندگان برد. این بین آنهایی که 
باید سر از پا نشناسند برای اطلاع‌رسانی، مهمترین 
کارشان که شفاف‌سازی بود را به‌موقع و به صورت 
اضطراری انجام ندادند. خودروسازان هم که به مدد 
حلقه انحصارشان دلیلی ندیدند که این زبانه‌های شعله 
گرانی را فرو نهند. در چنین زمانی آن‌چه دم‌دست و 
آسان است، برداشتن اتیکت قیمت شد از سایت‌هایی 
که آگهی‌های بعضا مجانی منتشر می‌کنند. اما این 
ممانعت از قیمت‌‌گذاری آیا به شفافیت می‌انجامد؟ 
چه کمکی به اشتهای سیری‌ناپذیر دلالان می‌کند؟ 
بهترین کار، شفاف‌سازی دلایل، دست‌های پشت‌‌پرده 
دلالان و ذینفعان این آشفته بازار نیست ؟ پارکینگ‌ها و 
انبارهای پر از خودروی در جاده مخصوص و عدم‌تامین 
و تولید به‌موقع تولیدکنندگان آیا دلیل محکمی دارد؟ 
وقتی طرح‌های پیش‌فروش به صورت روزانه در معرض 
مشتری است، آیا نباید برنامه‌ای برای تولید و تحویل 
داشت؟ و هزاران سوال دیگر که در زمانش باید پاسخ 
داده می‌شد و شاید هنوز هم دیر نباشد که پاسخ داده 
شود که اگر دیر بجنبیم )بجنبند( شبکه‌های اجتماعی 
لبریز از شایعات و اخبار غلط و مغرضانه است و حتما زود 

دیر می‌شود. 
دو: در خبرها بود که سازمان سینمایی نسبت به 
شفاف‌سازی بودجه‌اش اقدام کرده و اعداد و ارقام را در 
معرض دید و قضاوت مردم قرارداده است. چه خوب، 
ولی حیف و صد حیف که چنین کارهایی کم هستند 
و نادر و ما چقدر نیاز داریم به وفور چنین خبرهایی تا 
اعتماد عمومی بیش از پیش شود و سرمایه اجتماعی 

افزون. 
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خرده‌زرنگ‌ها همه جا هستند
ادامه از صفحه اول| مسأله اینجاست که 
منافع مادی ناشی از این خرده‌زرنگی‌ها واقعا 
ارزش چندانی ندارد. نه دو تا تن‌ماهی اضافه 
چندان دستاورد خارق‌العاده‌ای است و نه چند 
سانتی‌متر جای وسیع‌تر در یک سفر درون‌شهری 
10 دقیقه‌ای یک خوشبختی وصف‌ناشدنی به 
شمار می‌آید؛ درست مثل آن نصفه‌باک بنزین 
ارزان‌قیمت که قرار نیست کسی را به جایی 
برساند. خیلی از ما این کارها را می‌کنیم، فقط 
به خاطر این‌که حس نکنیم از قافله بزن در روها 
عقب افتاده‌ایم، فقط برای این‌که حس گنگ »جا 
ماندن« نداشته باشیم. چه تعداد از این جمعیتی 
که در شلوغی جاده از شانه خاکی راه فراری برای 
خودشان درست می‌کنند یا در ترافیک خیابان با 
چشم‌های برق‌زده پشت سر آمبولانس مریض‌دار 
راه می‌افتند، کار واجب دارند و قرار است از 
وقت‌شان طلا بسازند؟ طعنه‌آمیز است، اما خیلی 
از ما این زمان را به قیمت فحش و نفرین دیگران 
ذخیره می‌کنیم که لابد بعدا در صف آخرین 

لیترهای بنزین ارزان‌قیمت بسوزانیم!

 

ادامه از صفحه اول| باید به عرض برسانیم که اگر پیش از این 
تصور می‌کردیم آموزش‌وپرورش در نگاه و تعریف دانش‌آموزان 
دچار مشکلات جدی است و برنامه‌های پرورشی‌اش سنخیتی با 
روحیات بچه‌ها و زمانه ندارد، پس از صحبت‌های جناب مدیرکل  
این فرضیات را باید قرین به واقعیت بدانیم. صحبت‌های جناب 
رمضانی نشان می‌دهد در آموزش‌وپرورش، در حوزه مسائل 
فرهنگی در بر همان پاشنه چند دهه قبل می‌چرخد. این‌که مورد 
مطلوب را در اشعار کتاب‌ها جست‌وجو کنیم )که خود این اشعار 
و انتخاب‌شان جای بحث بسیاری دارد( و این‌که گمان کنیم با 
جشنواره‌های دانش‌آموزی گلدسته‌های سبز و از این قبیل، 
نیازهای روانی دانش‌آموزان مرتفع می‌شود، ما را با سرعت بیشتر 
در همان مسیری پیش می‌برد که تا حالا آمده‌ایم و نشانه‌های 
موزون و ریتمیکش دایما منتشر می‌شوند. مدیرکل محترم هم 
تاکید می‌کنند که باید در زمینه ایجاد شادی و امید دانش‌آموزان 
تلاش شود، هم از این می‌گویند که »به خوبی درحال طی مسیر 
هستیم« و هم مواردی را ذکر می‌کنند که نشان می‌دهد چرا به 
این خوبی درحال طی مسیریم و در عین حال با یک کلیپ همه 
تلاش‌هایمان با پرسش مواجه می‌شود.  در این‌جا چند سوال رایج 
در فضای مجازی را با مدیرکل محترم وزارت آموزش‌وپرورش در 
میان می‌گذاریم. شاید خواستند جوابی به آنها بدهند یا حداقل 
شاید کمی در مورد قطعیت آن‌چه می‌گویند، تردید کنند که این 

تردید می‌تواند آغاز تغییر مسیر مثبت باشد.
یک- مردم می‌پرسند این همه در مورد وجود موادمخدر در 
مدارس گفته شده، چرا سیستم آموزشی ما نلرزید، یعنی واقعا 
خواندن یک ترانه )اگرچه مبتذل( و حرکات موزون همراه با آن 

از وجود موادمخدر در مدارس خطرناک‌تر است؟
دو- مردم می‌پرسند این همه تصویر و خبر از مدارس مخروبه 
منتشر می‌شود.  مدارس کپری، مدارسی که در کانکس و در 
حرارت بالا، جهنم را مقابل چشم معلم و بچه‌ها می‌آورد. چطور 
می‌شود که همه این مشکلات مدیران را نگران و وادار به واکنش 

نمی‌کند، اما یک کلیپ...
سه- سوال این است که با تکرار مداوم این جمله که عده‌ای 
از بدخواهان کلیپ را ساخته‌ و پخش کرده‌اند قرار است به 
کجا برسیم. ما با آن بخش از ماجرا که عده‌ای از بدخواهان با 
دستاویز قرار دادن این کلیپ‌ها می‌خواهند همه فعالیت‌های 
سیستم آموزشی را زیر سوال ببرند و باید مقابل‌شان ایستاد، 
موافقیم. اما واقعا خود جناب وزیر که باور ندارند این کلیپ‌ها 
توطئه‌ای برای حمله به نظام آموزش‌وپرورش ما است؟ اگر دارند 
 در مورد کلیپ‌های مشابه که هر روز دارند منتشر می‌شوند

 چه می‌گویند؟
چهار- خانم مینایی‌پور، مدیرکل امور زنان وزارت 
آموزش‌وپرورش در همایش گرامیداشت هفته تربیت اسلامی، 

روز امور تربیتی و گرامیداشت روز زن در تاریخ 8 اسفند 97 اعلام 
کردند سرودی ویژه دختران تهیه شده که هدف آن تقویت 
هویت دخترانه و افزایش شادی و نشاط در مدارس دخترانه و 
ارتقای سلامت روحی و جسمی دختران دانش‌آموز است، بعدتر 
گفتند از این سرود رونمایی هم شده است. ما که هرچه گشتیم، 
نه در سایت‌های آموزش‌وپرورش، نه در شبکه‌های اجتماعی و 
جایی دیگر اثری از این سرود نبود و چیزی پیدا نکردیم. موافقید 
که این سرود -که لابد هزینه زیادی هم برایش شده و این همه 
برایش تبلیغ شده- منتشر شود و بررسی کنیم که چقدر از آن 
استقبال شده و چرا در یک روز شاد و جشن مدارس، بچه‌ها به 

جایش ترانه یک خواننده زیرزمینی را ازبرمی‌خوانند؟
پنج- »برخورد خواهیم کرد«، »اجازه نخواهیم داد« و 
احتمالا »اخراج خواهیم کرد« و بقیه عناوین چقدر می‌توانند 
به برطرف‌شدن مشکل کمک کنند. مدیر محترم با همه 
تجارب و شناخت خود از این حوزه، واقعا معتقدند که برخورد 
کردن و ممنوع کردن به فضای فرهنگی بهتری منجر خواهد 
شد؟ فکر می‌کنید سرودهایی که قرار است از روی اشعار 
کتاب‌های درسی و زیر نظر معلمان ساخته شود و دختران هم 
حق تک‌خوانی آن را حتی در محیط دخترانه نداشته باشند، 
 شور و نشاط را برای بچه‌ها تامین خواهد کرد؟ واقعا اینها را 

جدی می‌گویید؟ 

واقعا داریم مسیر خوبی را طی می‌کنیم  جناب مدیرکل؟

اظهارات عراقچی مبنی بر اخراج مهاجران افغانستانی واکنش‌هایی را به همراه داشت

ونمنافع ملی؛ صراحت یا مصلحت اندیشی؟
ریب
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حضرت آیت‌الله خامنه‌ای، رهبر معظم انقلاب اسلامی روز چهارشنبه در دیدار طلاب سراسر کشور، فضلا، 
اساتید و مدیران ‏حوزه‌های علمیه گفتند: »این تصور که مردم در نقاط مختلف دنیا نسبت به معارف دینی 
رویگردان شده‌اند، تصور غلطی است ‏بلکه اقبال به این معارف بیشتر شده است‎.‎‏« ایشان اختلاف نظر در حوزه‌ها 
در »مسائل عملی، جهت‌گیری‌های فکری و مسائل ‏سیاسی« را بدون اشکال برشمردند اما تأکید کردند: »مهم 
این است که این اختلافات مدیریت شود تا به درگیری و تشنج منجر ‏نشود، همان‌گونه که بزرگان فقه، فلسفه 

و عرفان در حوزه‌ها در طول تاریخ با وجود اختلافات، همواره برای خدا به معنای واقعی ‏کلمه اتحاد داشتند.«‏

مقام معظم رهبری:  ‏

گفتمان‌های 
انقلابی را 
تقویت کنید
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تحقیقات نشان می‌دهد که 
خستگی راننده یکی از عوامل 

مؤثر در بیش از ۲۰ درصد 
تصادفات جاده‌ای و بیش از 

یک چهارم تصادفات کشنده و 
جدی است.
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بازگشت به غنی‌سازی 20 درصد
مصباحی  غلامرضا   
‌مقدم، سخنگوی جامعه 
روحانیت مبارز گفت:»آن 
چه بیشتر موجب می‌شود ما 
به نتایج مثبتی برسیم، 
برگشت به ‏غنی‌سازی ‌20درصد است. غنی‌سازی 
‌20درصد حق ما و در چارچوب معاهده »ان پی تی« 
است. ما باید به غنی‌سازی ‌20درصد ‏برگردیم. از این 
جهت تصور می‌کنیم اگر 60 روزی که دولت مهلت 
قرار داد، تمام شد، نخستین گام باید برگشت به 
غنی‌سازی 20 ‏درصد باشد‎.‎‏ اتحادیه اروپا با بهانه 
گیری اعلام کرده اولتیماتوم ایران را رد می‌کند، این 
موضعی غیرمعقول است و در جواب ‏اروپایی‌ها باید 
گفت ایران اولتیماتوم نداد، بلکه برای اقدام اروپا که 

یک‌سال تعلل کرد، ضرب‌الاجل قرار داد.«‏
‏

اقدام ایران براساس برجام است
 اکبر ترکان، عضو حزب 
اعتدال و توسعه گفت: 
»بحث به هم خوردن یا تغییر 
برجام نیست، بلکه اقدام 
ایران براساس خود برجام 
‏است؛ در نتیجه جمهوری اسامی ایران تصمیم 
گرفته است همان‌طور که طرف مقابل از انجام 
تعهدات خود کوتاهی کرده، ایران هم ‏یک قسمتی از 
تعهدات خود را به تعویق اندازد‎.‎‏ این اقدام طبق 
بندهای خود برجام است، در بندهای موافقتنامه 
برجام آمده که اگر ‏یکی از طرفین در انجام تعهداتش 
کوتاهی کرد، طرف دیگر می‌تواند از انجام تعهدات 
خود بکاهد‎.‎‏ آنها اگر می‌خواهند برجام را ‏حفظ کنند، 

باید مراقب باشند و نگذارند وضع از این بدتر شود‎.‎‏«‏

‌مجلس 98 یا 
ریاست‌جمهوری 1400؟

چمران،  مهدی   
نایب‌رئیس جبهه مردمی 
نیروهای انقلاب اسامی 
گفت: »عده‌ای بر این باورند 
که ورود زودهنگام به 
انتخابات ‏مجلس آسیب‌زا بوده، زیرا ایجاد فضای 
انتخاباتی زودرس باعث می‌شود تا نمایندگان از 
فعالیت‌های خود در حوزه قانونگذاری و ‏نظارت 
بازبمانند، در مقابل گروهی دیگر بی‌تفاوتی نسبت به 
انتخابات مجلس را ناشی از ضعیف‌شدن آن دانسته و 
به همین خاطر ‏معتقدند انتخابات 98 مسأله اصلی 
مردم نیست. مجلس جایگاه مهمی است و شاید 
مجلس تعیین‌کننده انتخابات ریاست‌جمهوری 
1400 ‏باشد اما درباره این‌که چرا انتخابات 
ریاست‌جمهوری 1400 بر مجلس پیشی گرفته باید 
گفت انتخابات مجلس به‌ویژه در شهرهای ‏بزرگ در 
دست افراد، سازمان‌ها و گروه‌ها نیست، بلکه بین همه 
شهرها، روستاها و حتی شهرهای کوچک تقسیم 
می‌شود، بنابراین ‏اظهارنظر درباره آن همانند 
قابل کنترل،  ریاست‌جمهوری  انتخابات 

تصمیم‌گیری و برنامه‌ریزی نیست‎.‎‏«‏

 آیت وکیلیان| عباس عراقچی، معاون وزیر خارجه روز پنجشنبه 
و در واکنش به آن‌چه کوتاهی اروپا در عمل به تعهداتش در قبال 
برجام تعبیر کرد، تهدید کرد که اگر فروش نفت‌‍ ایران به صفر برسد، 
ممکن است جمهوری اسلامی از »برادران و خواهران افغانستانی 
بخواهد ایران را ترک کنند.« از طرفی، مخالفان و منتقدان چنین 
مواضعی دست به کار شده‌اند و با آوردن آمار و ارقام و دلایلی دیگر 
سعی در به چالش کشیدن این اظهار نظر دارند؛ این منتقدان درواقع 
متاثر از فشار آمریکا و متحدانش، دست به شانتاژ زده و ادعاهای 
عراقچی در مورد تعداد مهاجران افغانستانی، میزان حضور آنها 
در بازار کار ایران و هزینه‌ای که به دولت تحمیل می‌کنند را نوعی 
فرافکنی و غیر قابل باور می‌دانند. آنها در استدلال خود آورده‌اند 
که سازمان بین‌المللی مهاجرت ژانویه گذشته اعلام کرده که طی 
‌سال ۲۰۱۸ میلادی و در پی افزایش نرخ تورم در ایران و وخامت 
اوضاع اقتصادی این کشور بیش از ‌۷۷۳هزار پناهجوی افغانستانی 
به کشورشان بازگشته‌اند و همچنین می‌گویند که پیشتر آژانس 
پناهجویان سازمان ملل متحد نیز شمار پناهجویان افغانستانی ثبت 
شده در ایران را حدود یک میلیون نفر اعلام کرده بود. توجیهات 
آنها تنها به این‌جا ختم نشده و در ادامه گفته‌اند که ایران سالانه 
حدود ‌۲۰۰میلیون دلار کمک مالی برای تأمین نیازهای اساسی 
پناهجویان افغانستانی از طریق آژانس پناهجویان سازمان ملل، 
اتحادیه اروپا و سازمان‌های خیریه بین‌المللی دریافت کرده است. اما 
ایران مدعی است که افزون بر گزارش رسمی نهادهای بین‌المللی، 
بین ۱.۵ تا ‌۲میلیون مهاجر غیر قانونی افغانستانی در ایران زندگی 
می‌کنند. بر این اساس، اما دولت تأکید دارد که کمک‌های مالی 
دریافتی این کشور تنها جوابگوی ‌۳درصد هزینه‌های پذیرایی 
از مهاجران افغانستانی بوده است. در تازه‌ترین اظهارنظر، عباس 
عراقچی، معاون وزیر خارجه اعلام کرده که هزینه سالانه حضور 
‌۳میلیون مهاجر افغانستانی در ایران ‌۸میلیارد دلار است. انجمن 
دوستی ایران و افغانستان به این مسأله واکنش نشان داد و دولت 
افغانستان نیز از ایران خواست در قبال مهاجران افغانستانی مسئولانه 
عمل کند. سیاستمداران افغانستان هم در این‌باره اظهارنظر کردند؛ 
»محمود صیقل«، نماینده پیشین افغانستان در سازمان ملل متحد 
هم گفته که ایران نباید روابطش با افغانستان را قربانی روابط جهانی و 
بین‌المللی خود کند. مقامات افغانستان نیز تأکید کردند که موضوع 
مهاجران و تحریم‌های آمریکا علیه ایران دو بحث جداگانه است. 
درباره اظهارات عراقچی، سایت یورونیوز نیز نوشت که »عباس 
عراقچی، معاون وزیر خارجه جمهوری اسامی ایران روز گذشته 
و در واکنش به آن‌چه کوتاهی اروپا در عمل به تعهداتش در قبال 
برجام تعبیر کرد، تهدید کرد که اگر فروش نفت‌‍ ایران به صفر برسد، 
ممکن است جمهوری اسامی از برادران و خواهران افغانستانی 
بخواهد ایران را ترک کنند.« »سید عباس عراقچی« روز جمعه در 
گفت‌وگو با ایرنا با اظهار تعجب از برخی اظهارنظرها و برداشت‌های 
غلط از سخنانش در فضای مجازی اظهارداشت: » ‎بحث مهاجرین و 
پناهندگان یک بحث بین‌المللی است و مدیریت و تامین هزینه های 

مربوط به آن نیز یک مسئولیت بین المللی به شمار می‌رود.«
وی افزود: »این که مردم ایران بر مبنای اعتقادات انسانی و 
اسلامی خود ظرف 40 سال گذشته سخاوتمندانه حق میهمان 
نوازی را در مورد پناهندگان و مهاجرین اعم از افغان یا سایر ملیت 
ها به طور کامل به جا آورده و باز هم به جا خواهد آورد یک بحث 
است، اینکه سایر کشورها و سازمان های بین المللی، به خصوص 
کشورهای غربی که اتفاقا مسبب بسیاری از مصیبت های مردم 
افغانستان هستند هم باید وظیفه و مسئولیت خود را انجام دهند، 

یک بحث دیگر است.«
معاون سیاسی وزیر امور خارجه تاکید کرد: »دولت های اروپایی 
باید سهم خود را در پذیرایی از مهاجرین ادا کنند، حال یا در قالب 
پرداخت هزینه ها یا با پذیرش بخشی از آنها در کشورهای خود. این 

 یک مطالبه جدی جمهوری اسلامی است و وزارت امور خارجه
 سال ها است که آن را از طریق کمیساریای عالی پناهندگان ملل 
متحد، مقامات اروپایی و دولت افغانستان پیگیری کرده و باز هم به 

طور جدی پیگیری خواهد کرد.«
 وی همچنین گفت: »بدیهی است در شرایط حاضر که 
 تحریم های ظالمانه و غیرقانونی دولت آمریکا بدون هیچ توجیه

 بین المللی بر ایران تحمیل شده و آن دولت سعی در محدودیت 
شدید منابع مالی جمهوری اسلامی دارد، مطالبه گری ملت ایران 
ابعاد جدیدی می یابد.«معاون سیاسی وزیر امور خارجه با تاکید بر 
این که جمهوری اسامی ایران کاملا با مسئولیت های اسلامی، 
انسانی و بین المللی خود آشنا بوده و به آنها پایبند است، گفت: 
»موضوع اخراج یا بازگرداندن مهاجرین و پناهندگان به هیچ وجه 
در دستور کار دولت ایران قرار ندارد اما این که گزینه های جدیدی در 

برابر آنها قرار داده شود امر جداگانه ای است.«
معاون سیاسی وزیر امور خارجه چهارشنبه شب در برنامه 
گفت‌وگوی ویژه خبری با تشریح جزییات پاسخ ایران به خروج 
آمریکا از برجام و بدعهدی اروپایی‌ها اظهارداشت»: ما در 40 سال 
گذشته میزبان برادران از افغانستان، عراق و آذربایجان و ... بودیم 
و ملت ایران سخاوتمندانه پذیرایی کردند. همین الان بیش از سه 
میلیون افغان در ایران حضور دارند، بیش از دو میلیون فرصت شغلی 
را برادران خوب افغان در ایران اشغال کرده‌اند و سه تا پنج میلیارد 

یورو از کشور ما خارج می‌کنند.«
وی یادآور شد: »حدود 468 هزار دانش آموز افغان در مدارس 
ایران رایگان تحصیل می‌کنند و هر دانش آموز در سال برای ما600  
یورو هزینه دارد. بیش از سه هزار دانشجوی افغان در ایران هستند 
ولی این آموزش‌ها هزینه دارد نزدیک 15 هزار یورو هزینه دارد و از 
خدمات درمانی بهره‌مند می‌شوند. با کمال میل پذیرای آنها هستیم 

ولی برای ما هزینه دارد.«
معاون سیاسی وزیر امور خارجه تاکید کرد: ولی وقتی تحریم‌های 
آمریکا اثر کند و منابع مالی ایران محدود شود و فروش نفت به صفر 
برسد، درآمدهای نفتی ما کم شود البته موفق نخواهند شد و فروش 
نفت ما به صفر نخواهد رسید و به همین خاطر ایران مجبور است 
سیاست‌های ویژه‌ای را اتخاذ کند و ممکن است به نقطه‌ای برسیم 
که نتوانیم هزینه‌ها را تأمین کنیم و از برادران افغان بخواهیم که 
کشور را ترک کنند. عراقچی افزود: نمی‌خواهم تنش یا نگرانی در 
بین اتباع افغان ایجاد کنم ولی می‌خواهم صحنه را ترسیم کنم. 
اگر آمریکا بخواهد به سیاست تحریم ادامه دهد اگر مجبور شویم 

مسئولیت آن به عهده آمریکا خواهد بود.
حسن‌ هانی‌زاده، تحلیلگر مسائل سیاسی در مورد اظهارات 
عراقچی مبنی بر اخراج مهاجران افغانستانی از ایران در تقابل با 
کوتاهی اروپایی‌ها در عمل به تعهداتشان در قبال برجام برای 

»شهروند«   نوشته‌است: 
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بازی که توان مقابله با آن وجود ندارد
حسن‌ هانی‌زاده، تحلیلگر مسائل خاورمیانه | طرح  اخراج مهاجران افغانستانی در ابتدا یک 
هشدار به آمریکا و اروپاییان است که در شرایط کنونی می‌توان این اطمینان را داد که توان پاسخگویی 
و ایجاد بستری مناسب برای پذیرش مهاجران از ابعاد اقتصادی، مالی، سیاسی و امنیتی را ندارند. در 
کنار این مسأله ایران کارت دیگری نیز برای بر هم زدن قواعد بازی و تهدیداتی که آمریکا کرده و دریوزگی که 
اروپاییان به خرج می‌دهند، نیز دارد و آن بحث آزاد گذاشتن قاچاقچیان مواد مخدر است که ایران در خط مقدم 
یا سپری در برابر این مسأله محوری و بحرانی است. دلیل آن هم روشن است؛ چرا ایران باید هزینه سیاست‌های امپریالیستی 
)آمریکا و کشورهای متحدش( را بپذیرد که به وجودآورندگان این شرایط از هیچ سیاست و اقدام خصمانه‌ای علیه آن 
دریغ نکرده‌اند. ایران حق خود می‌داند که در وضعیتی که تحریم‌ها منابع مالی و اقتصاد آن را با دشواری و موانع جدی روبه‌رو 
کرده، با عملی‌کردن این دو مسأله به گونه‌ای دست به اقدام عملی بزند. اگر چه انجام یا عملی‌کردن اخراج مهاجران افغانستانی 
 به لحاظ انسانی و زمینه اسامی‌بودن دین ایران، برایش سخت است؛ اما در دنیای سیاست باید واقع‌گرایی را به جای

 آرمان‌گرایی پذیرفت.


